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Úvod

Vězeňské útěky jsou téma, které budí značnou mediální pozornost a zájem

veřejnosti. Reálně se však jedná o poměrně vzácný jev. Většina výzkumů, která se

věnuje problematice vězeňských útěků má podobu statistických přehledů a neposkytuje

komplexní vhled do této problematiky.

Ve své práci jsem se rozhodla uchopit problematiku vězeňských útěku skrze

kvalitativní metodologii a zaměřit se na důsledky vězeňských útěků na několika

úrovních. Výzkumnou otázkou, kterou se snažím zodpovědět je. ,,Jaké jsou důsledky

vězeňských útěků a jak se tyto důsledky projevují na individuální, skupinové a

institucionální úrovni?’’

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části nejdříve

představuji vězení jako totální instituci a popisuji její pravidla, omezení a životní

podmínky, se kterými se vězni musí potýkat. Dále popisuji možné způsoby, kterým lze

na vězeňský útěk nahlížet. Prvně popisuji vězeňské útěky jako projev selhání vězeňské

organizace a jejího řízení. Následně představuji sociologické teorie, skrze které lze

vězeňské útěky interpretovat. Pozornost věnuji také výzkumům, které byly v oblasti

vězeňských útěků provedeny, představuji jejich metodologická omezení a následně

jejich zjištění. V závěru teoretické práce se věnuji útěkům v českém prostředí po roce

1990.

V praktické části se nejdříve zabývám metodologií výzkumu. Představuji

důvody zvolení kvalitativní metodologie, pak výběr a průběh kontaktování

respondentů. V této části také reflektuji etické a praktické problémy, se kterými jsem se

během svého výzkumu setkala. V praktické části se dále věnuji analýze zjištění.

Analýzu jsem rozdělila do 2 částí. První část se prvně zajímá vymezením definice

vězeňského útěku a srovnáním skutečných útěků a srovnáním s dalšími jevy, se kterými

bývá často mylně zaměňován. Pokračuji pak v představení důsledků, které se projevují

na individuální a skupinové úrovni. V druhé polovině analytické části pak popisuji

důsledky vězeňských útěků na institucionální úrovni.
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1. Vězení jako totální instituce

Vězení je totální institucí, kde podobně situovaní jedinci žijí a pracují

dlouhodobě odloučení od zbytku společnosti a kde vedou formálně administrovaný

život. Vězení je konkrétním případem totální instituce, která je určena pro nebezpečné

osoby za účelem ochrany společnosti.

V totální instituci se veškeré aktivity odehrávají v rámci jednoho prostředí.

Nedochází tak k oddělení činností, jako je tomu vně totálních institucí, kde se každá

aktivita pojí s prostředím, ve kterém byla vykonána. V tomto ohledu je chování jedince

v jednom situační kontextu konstantně porovnáváno s jeho chováním v kontextu jiném.

[Goffman 1961]

V totální instituci jsou přísně odděleny role zaměstnanců a chovanců.

Zaměstnanci mají formální autoritu a vykonávají dohled nad chodem instituce a

chovanci. Zaměstnancům je také umožněn kontakt s vnějším světem. Chovanci mají

kontakt s vnějším světem velmi omezený a jejich život je organizován striktním řádem.1

Mezi zaměstnanci a chovanci existuje vzájemná nedůvěra. Zaměstnanci vnímají

chovance jako nedůvěryhodné a tajnůstkářské. Chovanci vnímají zaměstnance jako

nepříjemné a povýšené. [Goffman 1961]

Umístění do totální instituce označil Goffman [1961] jako civilní smrt. Jedinec

je vytržen ze světa, který zná, a umístěn do zcela nového jemu neznámého prostředí.

Při vstupu do totální instituce jsou o chovanci získány dostupné informace, dojde k

zabavení všech osobních předmětů a jejich nahrazení předměty institucionálními.

Jedinec následně začleněn zaměstnanci, dalšími chovanci nebo oběma těmito

skupinami do role chovance, je pod konstantním dohledem a dochází k pravidelným

kontrolám. Pro vězně neznamená vstup do totální instituce pouze dočasnou suspenzi

1
Možnost návštěv odsouzených osob je blíže definována v § 19 zákona č. 169/1999 Sb. o výkonu trestu

odnětí svobody, kde je stanoveno, že odsouzený má právo přijímat návštěvy blízkých osob na dobu 3 hodin během

jednoho kalendářního měsíce. Ředitel věznice může odsouzenému povolit opuštění věznice za účelem návštěvy,

pokud nebude ohrožen účel výkonu trestu. Pro rozličné skupiny se však rozsah návštěv mění. Mladiství

odsouzení mají na základě § 60 zákona č. 169/1999 Sb. právo na návštěvu v rozsahu 5 hodin během jednoho

kalendářního měsíce. Návštěvy obviněných pak upravuje § 14 zákona č. 293/1993 Sb. o výkonu vazby, kde je

stanoveno, že obviněný má právo na přijetí návštěvy jednou za 2 týdny v rozsahu 90 minut.
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některých práv a svobod, ale může být o tyto práva a svobody permanentně připraven.

[Goffman 1961]

V totální instituci existují pravidla, kterými by se měl chovanec řídit. V případě,

že je chovanec poslušný a podřizuje se pravidlům a autoritě totální instituce, může

získat různé výhody a privilegia. Tyto výhody a privilegia mají podobu služeb a statků,

které jsou společností mimo totální instituci považovány za samozřejmé. Uvnitř totální

instituce jsou však nedostatkové. Systém privilegií a odměn je jedním ze způsobů, jak

organizovat chod totálních institucí. V případě, že chovanec poruší pravidla totální

instituce a je odhalen, dojde k jeho potrestání a jsou mu odebrány výhody a privilegia.

Zároveň se zhorší reputace, kterou má chovanec u zaměstnanců totální instituce.

[Goffman 1961]

Samotná vězeňská komunita je formována na základě principů sociální kontroly,

které popsal Donaldem Clemmerem ve své etnografické studii The Prison Community.

Principy sociální kontroly definoval jako které definoval jako soubor

komplexních mechanismů, které vznikají na základě interakcí mezi jedinci, postupem

času se rozšířily a které mají praktické využití.

Jednotlivé aspekty těchto vlivů označil jako normy, které označují činnosti, které

jsou vnímány jako prospěšné pro společenské blaho a jejich dodržování je vyžadováno,

přestože nejsou koordinovány formální autoritou. Na druhé straně rozlišil tradice a

zvyky, což jsou relativně stálé, standardizované praktiky převládající ve skupině.

Tradice a zvyky označují každodenní aktivity jako je jezení, oblékání a práce. [Clemmer

1940]

Vězni se během svého pobytu ve věznici vypořádávají také s prizonizací. Jedná

se o proces, během nějž se vězeň postupně začleňuje do vězeňské komunity a osvojuje

si vězeňské normy, tradice a zvyky. Nově příchozí vězeň si postupem času osvojí

podřadnou roli, nový jazyk a ,,prisoner’s code’’. ,,Prisoner’s code’’ je soubor pravidel,

která jsou ústně předávaná mezi vězni. Tato pravidla zakazují vězni spolupracovat s

dozorci a zaměstnanci věznice. Vězeň by na základě těchto pravidel nikdy neměl

vystavit další vězně riziku odhalení nebo trestu ze strany vězeňských zaměstnanců.

[Clemmer 1940]
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Prizonizace dopadá na každého vězně jinak v závislosti na délce jeho trestu,

osobnostních rysech, možnosti kontaktu s vnějším světem, začleněním do primární

skupiny uvnitř vězení, nekritickým přejímáním dogmat a norem primární skupiny a

účastí v hazardu či netypickém sexuálním jednání. [Clemmer 1940]

Kromě specifického prostředí a pravidel se vězni také musejí potýkat s širokým

spektrem deprivací. Gresham Sykes pojmenoval ve své knize The Society of Captives

popis 5 hlavních deprivací, které označil jako ,,pains of imprisonment’’.

První z nich je deprivace svobody. Vězeň je omezen v pohybu nejen mimo

vězení, ale i uvnitř věznice samotné. Na symbolické úrovni toto omezení představuje

odmítnutí jedince společností. Druhou je deprivací je deprivace služeb a statků. Vězení

zajišťuje základní potřeby jako je ubytování, strava nebo ošacení. Pro vězně je však

omezení dalších služeb a statků velkou ztrátou. Životní úroveň, které jsou vězni

vystaveni, je pro ně nudná. Nedostatek materiálních statků pak vězně ochuzuje o

symbolické významy, které se k těmto předmětům mohou vázat. [Sykes 1958]

Třetí je deprivace heterosexuálních vztahů. Tato deprivace ovlivňuje jak

fyziologické, tak psychologické potřeby vězňů. Vězni se pohybují čistě mužském


[…]


znemožnit. Pokud k útěku dojde, dochází k vyšetřování, které má zodpovědět otázku,

jak k útěku došlo. V případě personálního pochybení dochází k přenesení odpovědnosti

na konkrétního jedince. Vyšetřování však prostupuje celou zaměstnaneckou strukturou

a případná odpovědnost může dopadnout i na zaměstnance na vyšších pozicích.

Medializace vězeňských útěků vnímá vězeňská administrativa

negativním způsobem, protože ji chápe jako senzacionalistickou. Medializace také
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může prohlubovat strach veřejnosti z případných útěků. Reálné riziko se však liší na

základě konkrétních případů.
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Resumé

This bachelor thesis deals with the topic of prison escapes and their

consequences on individual, group and institutional level. Prison escapes are situations

in which a prisoner overcomes obstacles in order to escape from prison or another secure

area. Using semi-structured qualitative interviews, I discuss the characteristics of prison

escapes and their difference from unauthorized leave from unguarded workplace or

work with authorized free movement.

I also discuss the negative impact prison escapes have on the individuals who

attempts them, how they might potentially impact other involved prisoners and how the

prison administration is dealing with them.
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Přílohy

Topic Guide

Úvodní část

1. Představení tazatele

2. Můžete prosím představit, jaká je vaše role v rámci vězeňského systému?

3. Co lze považovat za vězeňský útěk? Jaký je vztah mezi vězeňským útěkem,

nedovoleným odchodem z pracoviště, nebo selháním v návratu z povoleného

opuštění věznice? V čem jsou si tyto jevy podobné a v čem se liší?

Individuální úroveň

1. Můžete prosím představit kontext, ve kterém jste se s vězeňskými útěky setkal?

2. Můžete přiblížit okolnosti útěku? Jak byl útěk proveden? Co vězně vedlo k

provedení útěku? Jak se útěk nakonec povedl?

a. Pokud byl útěk úspěšný, jak dlouho setrval jedinec na svobodě? Byla mu

poskytnuta pomoc zvenčí? Došlo ke kontaktu s rodinou nebo přáteli?

Vrátil se jedinec sám nebo byl zadržen?

b. Pokud útěk nebyl úspěšný, jaké byly důvody neúspěchu? Došlo např. k

intervenci ze strany dalších vězňů?

3. Jaké byly důsledky vězeňského útěku pro jedince? Jak byl jedinec za útěk

potrestán?

4. Ovlivnil útěk nějakým způsobem vztahy, které měl jedinec mimo věznici? Došlo

k proměně vztahů s rodinou nebo přáteli?

5. Jak ovlivnil útěk vztahy vězně se zaměstnanci? Změnil se způsob, kterým

zaměstnanci vnímali vězně? Došlo k nějakým změnám v jejich chování vůči

vězni?

6. Jak se útěk promítl do vztahů s dalšími vězni? Změnilo se postavení vězně ve

vězeňské hierarchii? Došlo ke změně v interakcích s dalšími vězni? Vedl útěk k

případným konfliktům?

Skupinová úroveň

1. Jak vnímá útěky komunita vězňů? Liší se jejich přístup na základě toho, zda byl

útěk úspěšný nebo ne? Liší se jejich přístup na základě toho, zda se jednalo o

tzv. pravý vězeňský útěk nebo např. nedovolený odchod z pracoviště?

2. V případě, že došlo k vězeňskému útěku, jaká byla reakce dalších vězňů?

Pokusili se útěku zamezit, nahlásili jej, nebo se vězně snažili v útěku podpořit,

pomoct mu?

3. V případě, že dojde k vězeňskému útěku, dopadá tento útěk i na komunitu vězňů?

Jsou nějaká omezení nebo exemplární tresty, které dopadají na vězeňskou

komunitu jako celek a nejsou omezené pouze na vězně, který se o útěk pokusil?
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4. Projevuje se jedincův pokus o útěk, ať už úspěšný či ne, na vztazích mezi

zaměstnanci vězeňské služby a vězni? Jak se mění způsob, kterým je s vězni

zacházeno? Mění se chování vězňů vůči zaměstnancům vězeňské služby?

5. Jak vnímáte vězeňský útěk vy? Jak byste útěk trestal?

Institucionální úroveň

1. Co představují vězeňské útěky pro vedení a administrativu vězení? Jak vězeňské

útěky vnímají zaměstnanci vězeňské služby?

2. Kdyby došlo k úspěšnému vězeňskému útěku z důvodu selhání vězeňského

systému, jak by byla tato situace řešena? Kdo by byl případně potrestán? Jaké

důsledky by z toho případně vyplynuly pro vězeňský systém?

3. Jak se vězení jako instituce vyrovnává s vězeňskými útěky? Rozlišuje mezi

úspěšnými a neúspěšnými útěky? Jak vnímá rozdíl mezi pravými a nepravými

útěky?

4. Lze považovat vězeňský útěk jako velké bezpečnostní riziko? Ovlivňují

vězeňské útěky reputaci věznic a důvěru v ně?

5. Projevují se na chodu vězení obavy veřejnosti z vězeňských útěků? Jak vězeňský

systém s těmito obavami případně pracuje?

6. Jak vězení a jeho zaměstnanci vnímají medializaci vězeňských útěků?

7. Jak řeší vězení medializaci vězeňských útěků? Projevuje se medializace

některých útěků na chodu vězení?

Doplňující otázky

1. Vězeňské útěky vykonávají především muži. V českém prostředí k útěků žen

vlastně nedochází. Můžete vysvětlit, čím by to mohlo být?

2. Asi nejmedializovanějším případy byly útěky Jiřího Kájinka. Toto téma je také

v mnoha ohledech velmi specifické. Mohl byste se pokusit shrnout, co tyto útěky

znamenaly pro vězeňský systém? V čem se podobaly a v čem se lišily od jiných

útěků? Jak tyto útěky v důsledku ovlivnily vězeňský systém?