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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka, Aneta Lopušková, si pro svou bakalářskou práci (dále BP) zvolila relevantní téma spadající
do oblasti penitenciární sociologie. Problematika vězeňských útěků je v českém prostředí stále do
značné míry opomíjené téma. Autorka však bohužel nedokázala plně využít svých schopností ani
potenciálu, který uvedené výzkumné téma skýtá.

Za cíl své práce si stanovila „popsat a analyzovat důsledky vězeňských útěků na individuální,
skupinové a institucionální úrovni“ (str. 15). Výzkumnou otázku definovala následovně: „Jaké jsou
důsledky vězeňských útěků a jak se tyto důsledky projevují na individuální, skupinové a institucionální
úrovni?’“ (str. 1).

S ohledem na omezený rozsah BP, ne příliš rozpracované argumenty, relativně malý prostor
věnovaný analytické části a další níže uvedené nedostatky musím konstatovat, že se autorce podařilo
naplnit cíl práce pouze částečně.
Dovolím si také uvést, že realizace výzkumu (včetně finální verze topic guide) ani její praktická část
nebyla s vedoucím práce konzultována. Neměl jsem tak možnost vyjádřit se k finální verzi práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Po obsahové stránce je práce logicky členěná. Autorka si zvolila relevantní úrovně, na kterých chtěla
analyzovat důsledky útěků z vězeňských zařízení. Pozitivně hodnotím také snahu autorky realizovat
vlastní výzkum v prostředí vězeňství, který je metodologicky velmi náročný, o čemž se autorka sama
přesvědčila. Ocenění si zaslouží také autorčina snaha překonat praktické problémy během realizace
výzkumu. Ačkoliv je výsledný počet respondentů malý, nehodnotím to jako selhání autorky, ale jako
důsledek náročnosti vězeňského výzkumu. Autorka poskytla dostatečně detailní popis
metodologických kroků a k práci přiložila vhodné přílohy. V práci se však objevuje řada níže
uvedených nedostatků, které její kvalitu snižují.

Poměr mezi prostorem věnovaným teoretické a analytické části je nevyvážený. Teoretickou část
považuji za lépe zpracovanou. Autorka vycházela z vhodně zvolených konceptů, reflektovala výzkumy
provedené na předmětné téma a snažila se o propojení uvedených koncepcí (např. Clemer a Dahlem
v kapitole 2.2.1.). Některé kapitoly však vycházejí v podstatě pouze z jednoho textu (např. 2.1. či 2.2.)
a některé z nich jsou výrazně stručné a nerozpracované. Například kapitola 2.2.3. či kapitola 2.4.
s naprosto nedostatečným popisem českého kontextu. Autorka přitom diskutovala některá témata,
která by si zasloužila výraznější rozpracování (např. téma vlivu mediálních prezentací útěků na
veřejné mínění a vytváření stereotypů).

V práci se objevují nepodložená a zavádějící tvrzení typu „Odchody z pracovišť se pohybují v řádu
jednotek“ (str. 19). To není přesné, tyto počty se pohybují v řádu desítek ročně. Autorka bohužel
neprovedla důkladnou analýzu statistického výkaznictví týkajícího se uvedených typů mimořádných
událostí. Uvedená data přitom dostupná jsou a autorka sama na statistické ročenky Vězeňské služby
ČR v práci odkazuje. Obdobně problematické je tvrzení, že „Útěky z eskorty lze v části případů také
považovat za zkratové jednání a pro provedení takového útěku je nezbytná odpovídající fyzická síla“
(str. 20). Jak na to autorka přišla? Z jakých dat vychází? Analyzovala nějaké reálné případy z českého
prostředí? V českém prostředí byly naopak útěky během eskort pečlivě plánované a fyzická síla k nim
potřebná nebyla.

Diskutabilním je taktéž tvrzení, že „Na ostatní vězně, kteří o útěku nevěděli ani nenapomáhali jeho
realizaci, se však případné sankce týkají minimálně“ (str. 21). To není přesné, jelikož v případě
obecného režimového opatření dopadají důsledky útěku jedince na mnoho dalších vězňů, aniž by
s útěkem měli cokoliv společného. Na straně 26 pak autorka dokonce tvrdí, že „individuální útěky
neovlivňují další vězně“. Na straně 20 autorka zkratkovitě zužuje okruh trestů za útěk na prodloužení
trestu nebo pokutu, možností potrestání je však výrazně více.

Za problematickou považuji také práci s daty a jejich „interpretaci“. Autorka se bohužel často uchyluje
k tomu, že pouze přeříkává/opakuje sdělení, která jí byla předložena respondenty, aniž by je jakkoliv
kriticky reflektovala či zasadila do teoretické debaty. Příkladem může být strana 21, kapitola 4.1.
Stejně tak v závěru autorka pouze opakuje, co zaznělo v předchozích kapitolách.

V práci postrádám diskusi institucionální úrovně, jelikož autorka v kapitole 4.2. diskutuje roli
zaměstnanců při útěku vězněné osoby a dopady na takové zaměstnance. To je ale stále úroveň
individuální, ne institucionální. V analytické části práce je také problematické, že autorka věnuje část
prostoru reflexi příčin útěků a ne důsledkům. Cílem práce však byl popis důsledků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce já psána srozumitelným způsobem, vykazuje však několik formálních pochybení jako jsou různá
odsazení odstavců (např. str. 18), nepřesné názvy knih (např. ne Prison Breaks, ale Prison Breaks:
Toward a Sociology of Escape), opakující se slova (se se na str. 10), odstavce v délce jedné věty (str.
10), špatná práce s definovanými zkratkami (např. na straně 14 si autorka nadefinovala zkratku VS
ČR, ale v textu pak i nadále používala celý název organizace – např. str. 17), překlepy (např.
„Analytická část jsem rozdělila“ na str. 18) a jiné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Po přečtení práce ve mně převládá zklamání, jelikož autorku považuji za schopnou studentku.
Předloženou prací to však příliš neprokázala. Pozitivně hodnotím snahu o realizaci vlastního výzkumu
v náročných podmínkách a přijatelnou úroveň teoretické části. V práci jsem však shledal řadu
uvedených nedostatků. I přes uvedené se však domnívám, že je předložená práce obhájitelná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Na straně 18 uvádíte, že opuštění pracoviště nelze považovat za vězeňský útěk, neboť nedochází k
překonání žádné překážky. Jak je definován rozdíl mezi útěkem a odchodem v českém trestním
zákoníku?

Autorka na straně 20 uvádí, že útěky eskortě nejsou plánované a pro jejich provedení je nezbytná
fyzická síla. Mohla by autorka uvést nějaké případy útěku vězně během eskorty z českého prostředí,
na kterých by své tvrzení dokázala?

Mohla by autorka uvést nějaký důsledek vězeňského útěku na institucionální rovině? Mohla by
autorka objasnit, jak institucionální úroveň v případě důsledků vězeňských útěků definuje (jak ji
rozumí)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou dobře.
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